

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.231.708,31 | 15,10 | 4.518.719,77 | 30,58 | 10.259.356,63 |
| RECEITAS CORRENTES | 13.362.692,40 | 13.362.692,40 | 2.099.271,05 | 15,71 | 4.366.971,21 | 32,68 | 8.995.721,19 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 448.075,35 | 448.075,35 | 118.463,28 | 26,44 | 183.897,83 | 41,04 | 264.177,52 |
| IMPOSTOS | 407.087,85 | 407.087,85 | 87.544,55 | 21,51 | 146.637,65 | 36,02 | 260.450,20 |
| TAXAS | 40.441,00 | 40.441,00 | 30.918,73 | 76,45 | 37.260,18 | 92,13 | 3.180,82 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 546,50 | 546,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 546,50 |
| CONTRIBUIÇÕES | 26.232,00 | 26.232,00 | 4.535,91 | 17,29 | 9.039,43 | 34,46 | 17.192,57 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 26.232,00 | 26.232,00 | 4.535,91 | 17,29 | 9.039,43 | 34,46 | 17.192,57 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 176.446,70 | 176.446,70 | 19.370,86 | 10,98 | 36.073,25 | 20,44 | 140.373,45 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 218,60 | 218,60 | 1.529,73 | 699,78 | 2.833,27 | 1.296,10 | -2.614,67 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 176.228,10 | 176.228,10 | 17.841,13 | 10,12 | 33.239,98 | 18,86 | 142.988,12 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 681.025,50 | 681.025,50 | 94.594,44 | 13,89 | 194.849,56 | 28,61 | 486.175,94 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 677.746,50 | 677.746,50 | 69.888,99 | 10,31 | 138.824,68 | 20,48 | 538.921,82 |
| OUTROS SERVIÇOS | 3.279,00 | 3.279,00 | 24.705,45 | 753,44 | 56.024,88 | 1.708,60 | -52.745,88 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.993.750,85 | 11.993.750,85 | 1.862.045,03 | 15,53 | 3.941.386,82 | 32,86 | 8.052.364,03 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 8.093.489,65 | 8.093.489,65 | 1.118.325,56 | 13,82 | 2.447.996,94 | 30,25 | 5.645.492,71 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.025.861,20 | 3.025.861,20 | 578.232,05 | 19,11 | 1.149.379,52 | 37,99 | 1.876.481,68 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 874.400,00 | 874.400,00 | 165.487,42 | 18,93 | 344.010,36 | 39,34 | 530.389,64 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 37.162,00 | 37.162,00 | 261,53 | 0,70 | 1.724,32 | 4,64 | 35.437,68 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 2.186,00 | 2.186,00 | 0,00 | 0,00 | 1.317,95 | 60,29 | 868,05 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 34.976,00 | 34.976,00 | 261,53 | 0,75 | 406,37 | 1,16 | 34.569,63 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.415.384,00 | 1.415.384,00 | 132.437,26 | 9,36 | 151.748,56 | 10,72 | 1.263.635,44 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 54.650,00 | 54.650,00 | 417,26 | 0,76 | 836,50 | 1,53 | 53.813,50 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 54.650,00 | 54.650,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.650,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 417,26 | 0,00 | 836,50 | | -836,50 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 38.255,00 | 38.255,00 | 3.707,87 | 9,69 | 22.599,93 | 59,08 | 15.655,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.022.479,00 | 1.022.479,00 | 128.312,13 | 12,55 | 128.312,13 | 12,55 | 894.166,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 621.984,00 | 621.984,00 | 128.312,13 | 20,63 | 128.312,13 | 20,63 | 493.671,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 400.495,00 | 400.495,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.495,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.231.708,31 | 15,10 | 4.518.719,77 | 30,58 | 10.259.356,63 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.231.708,31 | 15,10 | 4.518.719,77 | 30,58 | 10.259.356,63 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.231.708,31 | 15,10 | 4.518.719,77 | 30,58 | 10.259.356,63 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.524.778,33 | — | — | 26.984,49 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.524.778,33 | — | — | 26.984,49 | — | — |

| DESPEAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPEAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 14.778.076,40 | 17.987.165,44 | 2.419.931,81 | 7.056.515,89 | 10.930.649,55 | 2.011.921,87 | 3.679.731,27 | 14.307.434,17 | 3.112.463,86 |
| DESPEAS CORRENTES | 12.064.656,94 | 12.900.850,75 | 1.998.071,57 | 5.494.026,32 | 7.406.824,43 | 1.997.266,97 | 3.658.165,17 | 9.242.685,58 | 3.094.918,66 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.448.195,58 | 6.891.157,32 | 1.072.139,30 | 2.137.223,54 | 4.753.933,78 | 1.074.245,30 | 2.136.435,54 | 4.754.721,78 | 1.717.388,31 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 47.785,68 | 47.785,68 | 0,00 | 0,00 | 47.785,68 | 0,00 | 0,00 | 47.785,68 | 0,00 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 5.568.675,68 | 5.961.907,75 | 925.932,27 | 3.356.802,78 | 2.605.104,97 | 923.021,67 | 1.521.729,63 | 4.440.178,12 | 1.377.530,35 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 2.673.419,46 | 5.046.314,69 | 421.860,24 | 1.562.489,57 | 3.483.825,12 | 14.654,90 | 21.566,10 | 5.024.748,59 | 17.545,20 |
| INVESTIMENTOS | 2.403.319,46 | 4.791.214,69 | 380.128,09 | 1.520.757,42 | 3.270.457,27 | 14.654,90 | 21.566,10 | 4.769.648,59 | 17.545,20 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 225.000,00 | 210.000,00 | 41.732,15 | 41.732,15 | 168.267,85 | 0,00 | 0,00 | 210.000,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 14.778.076,40 | 17.987.165,44 | 2.419.931,81 | 7.056.515,89 | 10.930.649,55 | 2.011.921,87 | 3.679.731,27 | 14.307.434,17 | 3.112.463,86 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 45.100,00 | 45.100,00 | 0,00 | 0,00 | 45.100,00 | 0,00 | 0,00 | 45.100,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 14.778.076,40 | 17.987.165,44 | 2.419.931,81 | 7.056.515,89 | 10.930.649,55 | 2.011.921,87 | 3.679.731,27 | 14.307.434,17 | 3.112.463,86 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 14.778.076,40 | 17.987.165,44 | 2.419.931,81 | 7.056.515,89 | 10.930.649,55 | 2.011.921,87 | 3.679.731,27 | 14.307.434,17 | 3.112.463,86 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 838.988,50 | — | 1.406.255,91 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 14.778.076,40 | 17.987.165,44 | 2.419.931,81 | 7.056.515,89 | — | 2.011.921,87 | 4.518.719,77 | — | 4.518.719,77 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

Irati, 16/05/2019

NEURI MEURER
Prefeito MunicipalODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI
Contador - CRC-SC-31357/O-2